
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

23/11/2022Data:

N. 282  DETERMINAZIONE

N° 1331 del 23/11/2022

Assunto il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". CIG 75287286E2. 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE AL RUP E ALLA SQUADRA DI LAVORO AI SENSI 
DELL'ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". CIG 75287286E2. 

LIQUIDAZIONE SPETTANZE AL RUP E ALLA SQUADRA DI LAVORO AI SENSI 

DELL'ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione”.  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 

ruolo di Comune capofila, successivamente prorogata con D.C.C. n. 44/2022; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

PREMESSO CHE: 

- su indirizzo della Giunta Comunale, adottato con Deliberazione n. 110 del 25/08/2018, si è 

dato corso alla procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio distrettuale Centro del 

sollievo per anziani fragili “Gaspare Bruschini” sito a Cori presso l’Ospedale di Comunità, 

di cui alla determinazione a contrarre reg. gen. n. 844 del 19/06/2018, CUP 

G61H18000060002 – CIG 75287286E2;  

- il bando di gara pubblicato dalla Stazione Unica Appaltante tra il Comune di Pomezia e il 

Comune di Aprilia anche sulla GURI n. 75 del 29/06/2018, prevedeva la durata dell’appalto 

di servizio per n. 1 anno con decorrenza dalla data di avvio dello spesso, oltre eventuale 

proroga contrattuale di anni 1 e riserva di proroga tecnica (ex art. 106, comma 11 del D.lgs. 

n. 50/2016), per un valore stimato pari ad € 675.029,60 oltre IVA inclusi oneri per la 

sicurezza pari a zero;  

- con Determinazione, reg. gen. n. 1421 del 08/10/2018 si è preso atto dell’esito della 

procedura di gara, come risultante dai verbali, e si è aggiudicato il servizio al Consorzio 

PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 

03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591 ad un importo orario di € 20,16, 

corrispondente al 3,36% di ribasso sul costo orario posto a base di gara (pari ad € 20,86); 

- con successiva Determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1760 del 27/11/2018 si è data 

efficacia all’aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio PARSIFAL di Frosinone, 

determinando, in relazione alle economie di gare prodotte, l’importo annuale del contratto di 

appalto in € 260.951,04 oltre IVA al 5%; 

- il Direttore dell’esecuzione (DEC), nominato con Determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 

1338 del 20/09/2018, ha trasmesso il verbale di consegna dei locali di svolgimento del 

servizio, dando avvio all’esecuzione dello stesso in data 03/12/2019, nelle more della stipula 

del contratto;  

- in data 03/05/2019 si è pervenuti alla stipula del contratto di appalto in forma pubblica 

amministrativa rep. n. 3138 del 03/05/2019 per la gestione del Servizio del sollievo per 

anziani fragili “Gaspare Bruschini” di Cori; 

- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1704 del 28/11/2019, si è proceduto al rinnovo 

del contratto per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi 

per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 65 del 06.04.2018; 

 

VISTO l’art. 113, comma 3 e comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che recita: Comma 3: L'ottanta per 

cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna 

opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 

amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli 

importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e 

le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte 

di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La 

corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla 

struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. 

Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 

diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento 

economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico 

dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del 

fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale. 

 

VISTA la nota del Comune di Latina, ns prot. Reg. nr.0083728/2019 del 17/09/2019, 

“Autorizzazione ai sensi dell’art. 53, commi 7 e 10, del D. lgs 165/2001 e s.m.i. e del Regolamento 

ex art. 53 del D. Lgs. 165/2001 del Comune di Latina. Rif.to richiesta prot. n. 106468/2019” con la 

quale si autorizzava la dott.ssa Roberta Berrè a continuare a svolgere il ruolo di Direttore 

dell’esecuzione del contratto per l’appalto in oggetto; 

 

VISTA: 

- la relazione conclusiva del Direttore di esecuzione del contratto, dott.ssa Roberta Berrè, prot. 

n. 0075191del 04.08.2022 conservata agli atti, dalla quale risulta che sono stati 

regolarmente adempiuti gli obblighi contrattuali ed agli effetti contabili, risulta la 

rispondenza tra il servizio prestato e le scritture contabili presentate; 

- il certificato di regolare esecuzione prodotto in data 0074258/2022 del 02/08/2022, dalla 

dott.ssa Giuliana Piccinini, dal quale emerge che il servizio è stato svolto in maniera 

conforme alle prescrizioni del contratto citato; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e dell’erogazione 

dell’incentivo previsto da detto articolo di legge, le figure tecnico amministrative intervenute nel 

procedimento sono state le seguenti: 

 

Dipendente  Cod.  Attività svolte  

Matricola 712 R1 - P1 - G1 Responsabile Unico del Procedimento 

Matricola 660 
R2 - R3 Attività di supporto al RUP – attività di supporto 

Simog/Sitarl 

Matricola 516 P1 Programmazione della spesa 

G.P. Comune di Cisterna di Latina E2 Collaudo e verifica di conformità 

R.B. Comune di Latina E1 Direttore esecuzione del contratto 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la procedura si è conclusa pertanto occorre erogare il 100% delle spettanze indicate; 

- dai conteggi effettuati in applicazione del citato Regolamento, riportati su apposita scheda e 

tenuto conto che la quota parte dell’IRAP a carico dell’ente è allocata su specifico capitolo 

di bilancio, risultano le seguenti spettanze: 

 
Riepilogo spettanze Lorde q.ta 20% 

Fondo 
Art. 93 
co.7-

quater 

q.ta 80% 
Fondo Art. 

93 
co.7-ter 

q.ta 5% 
Art. 31 
CCNL 

Imponibile 
Lordo 

Imponibile 
a 

dipendente 

CPDEL 
23,80% 

IRAP 
8,5% 

  A B = A*20% C = A-B D = A*5% E = C-D F=E/1,238 
G= F x 

23,80% 
H= 

F*8,5% 

 Matricola 712  
     

2.560,84       512,17  
        

2.048,66  
                             

128,04  
                  

1.920,62  
       

1.551,39  
                           

369,23  
                

131,86  

 Matricola 660  
               

640,21  

       
128,04  

           
512,17  

                               
32,01  

                    
480,16  

           
387,85  

                              
92,31  

                  
32,97  

 Matricola 516  
              

640,21  

       
128,04  

            
512,17  

                               
32,01  

                      
480,16  

           
387,85  

                              
92,31  

                  
32,97  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

 G.P. Comune di 
Cisterna  

               
640,21  

        
128,04  

            
512,17  

                               
32,01  

                     
480,16  

           
387,85  

                             
92,31  

                 
32,97  

 R.B. Comune di 
Latina 

              
1.920,62  

        
384,13  

        
1.536,50  

                               
96,03  

                  
1.440,47  

       
1.163,55  

                          
276,92  

                  
98,90  

TOTALE 
                  

6.402,09  
    

1.280,42  
         

5.121,67  
                             

320,10  
                  

4.801,57  
       

3.878,49  
                           

923,08  
                

329,67  

 

RILEVATO CHE: 

- la somma complessiva di € 6.402,09 trova imputazione sul capitolo Cod. PEG 

12071.04.13467000 sub imp. 1023/2018 nelle seguenti modalità di ripartizione: 

- a) € 640,21 a favore della dott.ssa G.P. da liquidare con successivo atto a cura dello 

scrivente Ufficio al Comune di Cisterna di Latina; 

- b) € 1.920,62 a favore della dott.ssa R.B. da liquidare con successivo atto a cura dello 

scrivente Ufficio al Comune di Latina; 

- b) € 2.560,84 di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento 

della dipendente matricola 712; 

- c) € 640,21, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 

dipendente matricola 660; 

- d) € 640,21, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 

dipendente matricola 516; 

 

RITENUTO di dover procedere, in conformità alla documentazione dinanzi menzionata procedere 

all’erogazione delle spettanze a favore delle professionalità succitate: 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì: 

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

• il D.Lgs 56/2017; 

• la L. n. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

• lo Statuto Comunale; 

•  il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) DI PROCEDERE, in conformità alla documentazione dinanzi menzionata: 

- all’approvazione delle spettanze per le funzioni tecniche di cui in premessa per un 

importo pari al 100% relativamente  alle seguenti attività: 

 

 

Dipendente  Cod.  Attività svolte  

Matricola 712 
R1 - P1 - G1 

R2 -R3 
Responsabile Unico Del Procedimento 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

Matricola 516 E2 Collaudo e verifica di conformità 

Dott.ssa G.P. E1 Direttore esecuzione del contratto 

  

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 gli incentivi in 

argomento e quelli eventualmente già corrisposti nel corso dell’anno corrente, ai dipendenti 

interessati, non potranno superare il limite del 50% del trattamento economico complessivo 

annuo lordo; 

3) STABILIRE che l’importo totale dell’incentivo da erogare relativamente al servizio in 

oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, ammonta complessivamente ad € 

6.402,09 e che tale somma trova copertura finanziaria sul capitolo di uscita Cod. PEG 

12071.04.13467000 sub imp. 1023/2018 e che la quota IRAP a carico dell’Ente è pari ad € 

197,80; 

4) DI PRENDERE ATTO che la quota relativa al fondo innovazione pari ad € 768,25 essendo 

un contributo regionale riconfluirà nel servizio; 

5) DI PROVVEDERE all’imputazione contabile di € 3.073,01 al capitolo Cod. PEG 

12071.04.13467000 sub imp. 1023/2018 a titolo di “Incentivo art. 113” del D. Lgs. 50/2016 

e contestuale accertamento in entrata di pari importo sul capitolo 30500.99.04041400; 

6) DI IMPEGNARE, i seguenti importi: 

 

• € 192,06 sul cap. 01101.01.18280400 quale “Q.ta 5% F.do Art. 31 CCNL”; 

• € 553,85 sul cap. 01101.01.18282800 quale “Q.ta CDPEL per Incentivi Art. 113”; 

• € 2.327,10 sul cap. 01101.01.18281100 quale “Spettanze Incentivi Art. 113”; 

• 197,80 sul cap. 10051.02.11460200 quale “Q.ta IRAP Art. 113”; 

 

7) DI PROCEDERE con successivo atto: 

-  alla liquidazione dell’importo di € 640,21 a favore del Comune di Cisterna di Latina, a 

valere sul capitolo Cod. Cod. PEG 12071.04.13467000 sub imp. 1023/2018, come di seguito 

riportato: 

LORDE   Q.TA 20%   Q.TA 80%   Q.TA 5%  IMP. LORDO IMPONIBILE 
CPDEL 
23,80% IRAP 8,5% 

 A   B=A*20%   C=A-B   D=A*5%  E=C-D F=E/1,238 G=F*23,80% H=F*8,5% 

               
640,21          128,04  

            
512,17  

                               
32,01  

                     
480,16             387,85  

                             
92,31  

                 
32,97  

 

- alla liquidazione dell’importo di € 1.920,62 a favore del Comune di Latina, a valere sul 

capitolo Cod. Cod. PEG 12071.04.13467000 sub imp. 1023/2018, come di seguito riportato: 

LORDE   Q.TA 20%   Q.TA 80%   Q.TA 5%  IMP. LORDO IMPONIBILE 
CPDEL 
23,80% IRAP 8,5% 

 A   B=A*20%   C=A-B   D=A*5%  E=C-D F=E/1,238 G=F*23,80% H=F*8,5% 

              
1.920,62          384,13  

        
1.536,50  

                               
96,03  

                  
1.440,47         1.163,55  

                          
276,92  

                  
98,90  

 

 

L’irap di € 32,97 è a carico del Comune di Cisterna di Latina, mentre è a carico del Comune 

di Latina per € 98,90 

 

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Risorse Umane per i successivi 

adempimenti di propria competenza e per la liquidazione, alla prima mensilità utile, dei 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1331 DEL 23/11/2022 

 

 

compensi spettanti in favore dei beneficiari dipendenti del Comune di Aprilia matricola 712 

-516. 

9) DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

     La Dirigente  

 dott.ssa Teresa Marino 


		2022-11-23T14:10:49+0100
	MARINO TERESA




